
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:RICONOSCIMENTO DELLA QUOTA SOCIALE  COMUNE DI MILANO PER I 

PROGRAMMI DI RESIDENZIALITA’ LEGGERA DELL’ANNO 2019 RIVOLTI AI CITTADINI 

DEL COMUNE DI MILANO, ALL’ASSOCIAZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE ONLUS  E LA 

VITA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 

33.500,00 IVA INCLUSA – CIG DIVERSI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1827 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto che: 

- con delibera n. 1248 del 10/06/2019 è stata aggiudicata la procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di assistenza ai programmi di residenzialità leggera presso il DSMD dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo per la durata di 36 mesi  alle società “Associazione Sviluppo e Promozione Onlus” e “La Vita 

Coop Sociale Onlus”; 

- con tale affidamento, alle società aggiudicatrici del servizio viene riconosciuto solo l’importo economico 

relativo alla sola quota capitaria, con le modalità, termini, condizioni e massimali meglio specificate nel 

capitolato di gara; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001048    del 14/05/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- fino al 31/12/2019, la corresponsione della “quota sociale” viene erogata da parte dei comuni di 

residenza degli ospiti delle comunità; nella fattispecie per gli ospiti residenti nel comune di Milano la 

quota sociale per gli aventi diritto, viene riconosciuta  mediante appositi fondi messi a disposizione 

dell’Amministrazione comunale di Milano con le modalità previste in apposita convenzione tra il 

Comune di Milano e questa ASST; 

 

Evidenziato che con mail 26.11.2019, contenuta in atti, Francesco Giglio, Direttore S.C. Gestione Operativa 

Area Territoriale, ha comunicato che il Comune di Milano ha confermato il riconoscimento alla ASST Santi 

Paolo e Carlo in qualità di Ente Gestore per la Realizzazione dei Programmi di Residenzialità Leggera per 

cittadini con disagio psichico dal 01.01.2019 al 31.12.2019, un contributo massimo (quota sociale) per 

persona di € 17,00/die per un importo presunto annuo di € 55.845,00 da imputare sul conto di ricavo 

4A030500 “Contributi Vincolati Da Enti Pubblici Extra Fondo”; 

 

Dato atto che: 

- con delibera n. 2577 del 10/12/2019, la S.C. Affari Generali dell’ASST, ha preso atto della sottoscrizione 

della convenzione, allegata al suddetto atto quale parte integrante e sostanziale, per la regolarizzazione 

dei rapporti anche a carattere economico, intercorrenti tra il Comune di Milano e gli Enti Erogatori di 

Residenzialità Leggera autorizzati e che hanno stipulato specifico contratto con ATS – Città 

Metropolitana di Milano relativamente all’anno solare 2019; 

- la  convenzione si applica ai programmi di Residenzialità Leggera diretti a cittadini con disagio psichico 

residenti nella città di Milano e in carico presso il Dipartimento di Salute Mentale e delleDipendenze 

(DSMD), attraverso servizi psichiatrici territoriali (CPS) delle ASST milanesi per mezzo dell’Ente 

gestore presso le unità abitative autorizzate, con erogazione di Quota Sociale da parte del Comune a 

seguito di esame della documentazione presentata dal cittadino al momento della richiesta di 

compartecipazione alla spesa; 

- nella convenzione citata, è stato determinato l’importo di €  17,00 die per utente, per un totale annuo 

presunto di € 55.845,00; 

- tale importo è stato introitato dalla S.C. Economico Finanziario per un massimo di € 55.845,00 sul conto 

n. 4A030500 “Contributi Vincolato Extra Fondo da Enti Pubblico” cdr BIL; 

- che nel limite massimo del contributo introitato, ai sensi di quanto previsto all’art. 5 della convenzione, il 

Comune di Milano si impegna a riconoscere all’Ente Gestore un importo die per persona massimo di € 

17,00= (diciassette/00) - IVA compresa, a seguito della presentazione da parte del cittadino di 

un’apposita domanda, secondo le modalità e le procedure vigenti”.  

 

Dato atto, altresì, che come stabilito ed eseguito nelle annualità precedenti, l’elenco degli utenti a cui viene 

riconosciuta la quota sociale è inserito in apposito programma Psiche e che l’importo da erogare alle 

cooperative aggiudicatarie del servizio di assistenza dei programmi di residenzialità leggera, dovrà 

corrispondere al dettaglio della fattura emessa dalle società cooperative medesime. 

 

Considerato che : 

- in data 3 Marzo 2019 la Soc. “La Vita Società Cooperativa Sociale Onlus” ha fatto pervenire un 

prospetto (allegato in atti) con evidenziato il calcolo della quota sociale residenzialità Leggera per il 

2019 relativa a due utenti del Comune di Milano per un importo totale  € 11.407,00 (IVA inclusa); 

- come da comunicazioni in data 20/04/2020 la S.C. Economico Finanziario ha dato atto della definizione 

dell’incasso, a seguito delle prestazioni svolte dall’”Associazione Sviluppo e Promozione Onlus” per 

l’importo complessivo di € 22.093,00  (IVA esente); 

- per le finalità relative alla corresponsione della quota sociale inerenti il servizio di Residenzialità leggera 

da parte del Comune di Milano, è stato contabilizzato nel Bilancio 2019 al conto 3F140300 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

“Convenzioni per Prestazioni non Sanitarie” l’importo complessivo di € 33.500,00 sulla base delle 

richieste fatte pervenire dalle Associazioni che gestiscono i programmi di Residenzialità leggera; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover corrispondere gli importi richiesti dall’ “Associazione Sviluppo” e “Promozione 

Onlus e La Vita Società Cooperativa Sociale Onlus”,  per un totale di € 33.500,00.= IVA compresa,  

suddivisa come segue: 

- Euro 22.093,00.=  all’Associazione Sviluppo e Promozione Onlus – P.I.n.11125140159 

CIG 773168002E; 

- Euro.11.407,00.=  alla Soc. La Vita Società Cooperativa Sociale Onlus – P.I. n. 05317130960 

CIG 773169086C; 

 

Stabilito di imputare la spesa ai soli fini finanziari di € 33.500,00 = IVA compresa, sul conto 2G010500 

“Debiti Vs Forn.RiOrd.Ri Per Fatture Da Ricevere” cdr ALB del Bilancio 2020; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e che l’esecuzione dello stesso è affidato al Direttore della S.S.D. Economato 

e Servizi Alberghieri, Vincenzo Centola, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la 

verifica del regolare andamento dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 

1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di dare atto che con delibera n. 2577 del 10/12/2019, la S.C. Affari Generali dell’ASST, ha preso atto 

della sottoscrizione della convenzione, allegata al suddetto atto quale parte integrante e sostanziale, per 

la regolarizzazione dei rapporti anche a carattere economico, intercorrenti tra il Comune di Milano e gli 

Enti Erogatori di Residenzialità Leggera per cittadini con disagio psichico dal 01.01.2019 al 31.12.2019, 

introitando un contributo massimo (quota sociale) per persona di € 17,00/die per un importo presunto 

annuo di € 55.845,00 da imputare sul conto di ricavo 4A030500 “Contributi Vincolati Da Enti Pubblici 

Extra Fondo; 

 

2. di dare atto altresì che nel limite massimo del contributo introitato, ai sensi di quanto previsto all’art. 5 

della convenzione, il Comune di Milano si impegna a riconoscere all’Ente Gestore un importo die per 

persona massimo di € 17,00= (diciassette/00) - IVA compresa, a seguito della presentazione da parte del 

cittadino di un’apposita domanda, secondo le modalità e le procedure vigenti; 

 

3. di stabilire che per le finalità relative alla corresponsione della quota sociale inerenti il servizio di 

Residenzialità leggera da parte del Comune di Milano, è stato contabilizzato nel Bilancio 2019 al conto 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3F140300 “Convenzioni per Prestazioni non Sanitarie” l’importo complessivo di € 33.500,00 sulla base 

delle richieste fatte pervenire dalle Associazioni che gestiscono i programmi di Residenzialità leggera; 

 

4. di imputare la spesa ai soli fini finanziari di 33.500,00 = IVA compresa, sul conto 2G010500 “Debiti Vs 

Forn.RiOrd.Ri Per Fatture Da Ricevere” cdr ALB del Bilancio 2020 suddivisa come segue: 

 Euro 22.093,00.=  all’Associazione Sviluppo e Promozione Onlus – P.I.n.11125140159 

  CIG 773168002E; 

 Euro.11.407,00.=  alla Soc. La Vita Società Cooperativa Sociale Onlus – P.I. n. 05317130960 

CIG 773169086C; 

 

5.  di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee 

ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e che l’esecuzione dello stesso è affidato al Direttore della S.S.D. 

Economato e Servizi Alberghieri, Vincenzo Centola, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), 

cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con 

delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;   

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

 controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 

 6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 33.500,00  S 2G010500 - Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere 000000000 2020000939 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-05-14T13:00:10+0200


		2020-05-14T14:20:05+0200


		2020-05-14T14:24:08+0200


		2020-05-14T14:28:17+0200




